
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

155H 1677-7069 	 N° 70, segunda-feira, 13 de abril de 2020 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 2020.03.13,01 

A Presidente da Comissão Central de licitação do Município de Irauçaba/CE 
torna público o Edital de Concorrência Pública n° 2020.03.1101, de objeto Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestar os serviços da 19  Etapa do Sistema de Esgotamento Sanitário 
dos Bairros Cruzeiro e Gil Bastos na Sede do Município de Irauçuba - CE, de 
responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Abertura dia 14 de maio de 2020, Is 
OêhOOmin, na sala da CCL, situada na Av. Paulo Bastas, Nn 1192, Centro. 

Irauçuba/CE, 8 de abril de 2020 
RENATA MESQUITA FERREIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N9  5/2020- 5MB 

A Prefeitura Municipal de itarenta-CE, através da Secretária Municipal da Saúde, 
comunica aos interessados que no próximo dia 29 de abril de 2020, às 09h, estará abrindo 
Licitação na Modalidade Tomada de Preço N2  005/2020- SMS, cujo Objeto é a Contratação 
de serviços de coleta, transporte e incineração de resíduos sólidos hospitalar, junto a 
Secretaria Municipal da Saúde do Município de Itarema, Ceará, O Edital completo estará à 
disposição após esta publicação no horário de 08h às 11h30min, no endereço da Prefeitura 
à Praça Nossa Senhora de Fátima, N' 48, Centro, Itarema-CE, ou nos Endereços Eletrônicos: 
www.tce.ce.gov.br\licítacoes  e www.itarema.ce.gnv.br. 

Itarema-CE, 8 de abril de 2020. 
INEZ HELENA BRAGA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

EXTRATO DO 52  TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Processo Administrativo n2  01.23-001/2018 - Pregão Eletrônico 50  002/2018-PE. Aditivo ao 
Contrato 50  20190145. Data: 06/03/2020. Contratante: Secretaria Municipal de Educação, 
CNPJ 12.040.122/0001-90. Objeto: Contratação dos Serviços Especializados de Transporte 

'-' 

	

	de Estudantes da Rede Pública de Ensino Fundamental do Município de Jagaaruana, Estado 
do Ceará. Contratado: Gonçalves Locação, Transporte e Construção EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o e5  16.776.846/0001-58, Valor Global: 8$ 1.337.704,00 (Hum Milhão, Trezentos e 
Trinta e Sete Mil e Setecentos e Quatro Reais). Vigência: 06/03/2020 à 06/03/2021. lata 
da assinatura: 06/03/2020. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

AVISO DE ADIAMENTO 
CHAMADA PÚBLICA Na 19.001/2020 - CHP 

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna 
público para conhecimento dos interessados, o Aviso de Adiamento SINE OlE no processo 
licitatóris Chamada Pública 55 19.001/2020 - CHP, que versa sobre seleção para escolha de 
organização da sociedade civil, sem fies lucrativos, na área de cultura, para firmar parceria 
visando a realização do XXXIV Festival de Quadrilhas Juninas de Maracanaú 2020, que teria 

emv sua abertura de licitação em 14 de abril de 2020, às 10:00 (dez) horas, cirtude do 
enfrentamento da pandemia do COVID-19. 

Maracanaú - CE, 8 de abril de 2020 
JANAINA DE DEUS PIRES TEIXEIRA 

Presidente da Comissão 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 

Estrato do Termo de Colaboração no 1591.20.03.20.01, referente à Chamada Pública No 
15.005/2019. Partes: Secretaria de Assistência Social e Cidadania e a entidade Associação 
Beneficente Boa Semente. Objeto: Seleção para escolha de organização da sociedade civil, 
sem fins lucrativos na área de assistência social, para executar as atividades do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV no Município de Maracanaú. Prazo de 
Vigência da parceria: 18 (dezoito) meses. Valor Global: R$ 1.629.223.58 (bom milhão, 
seiscentos e vinte e nove mil, duzentos e vinte e três reais e cinquenta e oito centavos). 
Signatários: Secretaria de Assistência Social e Cidadania e a entidade Associação 
Beneficente Boa Semente. Data do Termo de Colaboração: 30 de março de 2020. Maiores 
informações na sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3121.5163. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Na 4.004/2020-TP 

A Presidente da Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura de 
Maranguape, Estudo do Ceará, torna público para cumprimento do AO. 38, inciso V, da Lei 
N. O  8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas posteriores alterações que a Comissão concluiu 
o julgamento da Proposta de Preços da Tomada de Preços NO 04.004/2020-TF, cujo 
OBJETO é Contratação de empresa para execução dos serviços complementares na 
construção de quadra coberta com vestiário (25,80n18m( da EMEFEI Francisca Saraiva de 
Oliveira, no Bairro Parque São João -sede do Município de Maranguape-CE, As empresas: 
P(1( CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI, apresentou a proposta no Valor 8$ 
252.429,21 (Duzentos e Cinquenta e Dois Mil, Quatrocentos e Vinte e Nove Reais Vinte e 
Um Centavos(; P(2) TAG CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, apresentou a proposta no Valor 
R$ 250.735,38 (Duzentos e Cinquenta Mil, Setecentos e Trinta e Cinco Reais Trinta e Oito 
Centavos), constatou-se que a planilha de preços apresentada está em conformidade com 
o edital, portanto sendo considerada CLASSIFICADA. Em seguida, os preços foram lidas 
para a confecção do mapa comparativo de preços e conforme apurado, foi DECLARADA 
VENCEDORA desta licitação a licitante P(2( TAG CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, 
apresentou a proposta no VALOR R$ 250.735,38 (Duzentos e Cinquenta Mil, Setecentos e 
Trinta e Cinco Reais Trinta e Oito Centavos). Assim, após a publicação, fica Aberto o Prazo 
Recarsal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões, conforme art. 109 da Lei 
8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas. 

Marangaape-CE, 8 de abril de 2020. 
RAYLSE RAFAELLE JERÔNIMO LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO P1' 2020.04.08.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Missão Velha, Estado do Ceará, torna 
público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica 
www.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame Iicitatório, 
na modalidade Pregão n' 2020.04.08.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de 
cestas básicas, destinadas à distribuição gratuita às famílias em estado de 
vulnerabilidade social cadastradas no Município de Missão Velha/CE, através da 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social, conforme especificações apresentadas junto 
ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 27 de Abril de 
2020, a partir das 08:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais 
ocorrerá a partir do dia 13 de Abril de 2020, às 09:00 horas. Maiores informações e 

entrega de editais no endereço eletrônico: svww.bll.org.br, por intermédio da Bolsa de 
Licitações de Brasil (BLL(. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88( 
3542-1609. 

Missão Velha-CE, 8 de Abril 
GLEVLLSON FERNANDES D 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No PE-002/2020- 5 

Objeto: Contratação de prestação de serviços de locação d veíc(s4 
transporte dos alunos da rede municipal de ensino fundamental aí$cretàr,. tfê'€dccc..: 
Básica, em conformidade cone os requisitou, georrefenciamesto .nptas e condições do -

-

e ita edital e seus anexos.  
A Comissão de Pregão comunica aos interessados que e 

sanitário em que estames emendando por causa do Covid-19, e, da p 
Municipal NO 017 de 20 de março de 2020, fica Revogado o certame su 
a impossibilidade de comunicação da Comissão, aos interessados em participa 
procedimento administrativo para excluir dúvidas que venham a acontecer, também 
comunica, que o mesmo será republicado posteriormente. Maiores informações através do 
fone (883422.1381) das 08:00 às 11:30 horas. 

Morada Nova-CE, 8 de abril de 2020. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS 

RESULTADO DA HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na. 2020.03.09.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

ESPORTE E JUVENTUDE 

A Comissão de Licitação de Orós/CE, comunica aos interessados o resultado da 
fase de habilitação referente à Tomada de Preços No. 2020.03.09.01, cujo objeto é 
contratação da prestação de serviços de construção de quadra escolar coberta com 
vestiário, na escola Roberto Roline, Município de Orós/CE, conforme especificações do 
anexo 1, tudo conforme anexo 1, declarando: Habilitadas: 1. Abrav Construcoes Servicos 
Eventos e Locacoes EIRELI, CNPJ N' 12.044.788/0001-17, 2. Líder Construções e Engenharia 
- EIRELI, CNPJ N 04957.984/0001-54, 3. Belirardo Ferreira Silva, CNN N' 22.456.063/0001-
90, 4. WU Construções e Serviços EIRELI, CNPJ N' 10.932.123/0001-14, S. A.I.L. Construtora 
LTDA, CNPJ 5' 15.621.138/0001-85, 6. Abner Maia Nogueira Barbosa, CNPJ N' 
28.450.232/0001-60, 7. C R P Costa Construções e Prestadora de Serviços EIRELI, CNPJ N 
02.567.157/0001.29, 8. Podiam Empreendimentos EIRELI, CNPJ N 09.527.996/0001-62, 9. 
5 & T Construções e locações de Mão de Obra EIRELI, CNPN 5' 18.413.043/0001-54, 10.07 
Contruçôes e Serviços EIRELI, CNPJ N' 10.572.609/0001.99, 11. J. Campos 
Empreendimentos EIRELI, CNPJ N' 23.837.839/0001-84, 12. Nordeste Contruçôes e 
lsfraestrutura LTDA, CNPJ N. 22.975.820/0001-31, 13. Flay Engenharia Empreendimentos e 
Serviços EIRELI, CNPJ N' 17.960.856/0001-94, 14. Ideal Consnrucoes e Servicos LTOA, CNPJ 
N' 22.336.279/0001-11, e 15. Sertao Coostrucoes Servicos e Lotacoes LTDA, CNPJ N' 
21.181.254/0001-23, e inabilitadas: 1. José Unos Pilho- ME(JUF(, CNPJ N.  05.736.096/0001-
74, 2. CMN Contrações, locações e Eventos EIRELI, CNPJ N' 05.930.208/0001-23, 3. Vision 
Construções e Serviços LTDA, CNPJ N' 10.560.303/0001-12, 4. Flap Construções e 
Empreendimentos LTDA, CNPJ 5' 08.48E.985/0001-19, e S. Prime Transportes EIRELI-EPP, 
CNPJ N. 12.837.426/0001-83. Tudo conforme Ata de Julgamento. A Comissão de licitação 
declara aberto o prazo recursal conforme prevê o AO. 109, inciso 1, alínea 'a' da Lei 
Federal n2  8.666/93 e suas posteriores alterações. 

Orós - CE, 2 de abril de 2020 
JOSÉ KLÉR1STON MEDEIROS MONTE JUNIOR 

Presidente da CPI 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Na 7TP0212020 

Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de lnfraestrutura. Regente: Comissão 
Permanente de Licitação. Processo Originário: Tomada de Preços N0  07TP02/2020. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia civil para execução dos serviços de Construção de 
passeio com ciclovia em via que liga os Distritos de Delmiro a Otavilandia no Município de 
Pires Ferreira-CE. Data de Abertura: 29/04/2020. Horário: 08h. Local de Realização da 
Licitação: Sede da PMPR localizada na Rua Maria Antusa Soares Passos, 5/5', Centra. Local 
de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links https://licitacoes.piresferreira.ce.gov.br; 
https://iicmtacoes.tce.ce.gov.br. Funcionamento do órgão: Segunda à Sesta de 08h às 12h 
(Horário reduzido conforme Decreto nO 172/2020 de 27/03/2020). 

Pires Ferreiro, 7 de abril de 2020. 
SAMIA LEDA TAVARES TIMBÓ 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Na 2020.04.08.2 

Realizará a licitação cujo objete é a contratação de empresa especializada em 
serviços de manutenção preventiva, corretiva e emergencial dos Prédios Públicos, 
sinalização de vias públicas, Rede de Saneamento Básico, Rede de Iluminação Pública e 
Rede de Abastecimento de Água Rural, incluindo reposição de insamos no Município de 
Porteiras/CE. Abertura: 14 de maio de 2020 às E9:00h. Edital disponível é Rua Mestre Zuca 
n0. 16, no horário de 08:00h às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88(3557-1254 (R-211(. 

Porteiras-CE, 8 de abril de 2020 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVÔR 

Presidente da Comissão 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2020.04.08.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Porteiras/CE torna público que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de 

pneus, câmaras de ar, protetores de aro e baterias automotivas, destinados aos 
veículos e máquinas pesadas, utilizados pela Administração Municipal de Porteiras/CE. 

Inicio de acolhimento das propostas: 14 de abril de 2020 a partir das 17:00 horas. 
Abertura das propostas: 27 de abril de 2020 às 09:00 horas, Inicio da sessão de 
disputa de preços: 27 de abril de 2020 às 10:00 horas - através do site wwm.bli.org.br. 
Os interessadas poderão obter a texto integral da Edital através dos endereços 
eletrônicos: wwm.porteiras.ce.gon.br, wwm.bIl.org.br  e wwm.tce.ce.gov.br, 00 no Setor 
de Licitações da Prefeitura situada à Rua Mestre Zuca na. 16, no horário de 08:00 às 
12:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3557-1254 (11-211). 

Porteiras-CE, 8 de abril de 2020 

FRANCEILDA TAVARES DOS SANTOS 

Ente documente pode ser centrado no endereço elerrôvon 
htnp://onovjn.goo.br/aueeenc:daav.hse:,  pelo saab 0535202O1355135 

Domeeenn anne,dn duitalmeene  contome V1P cc 2.2m-2 de 24/0812001. ICP 
soe inobeul a lefnaestrcruna de dPaen publica, unaaleira - lcP-enanir 



E 1 tom. barros,~á~stim-corn. br 

#SeleçãoBrasileira 

DE VOLTA PARA O EU 

TOM fl 

Banco do 
Nordeste 

  

PÁTRIA AMADA 

BRASIL MINISTÉRIO 05 
FAZENDA 

 

-EDITAL 
Aaaruootrio DE EMPREGO - Após tentativas frustradas de localização e tendo em releia encontrar-se em tocai são 
sabido, convidamos a Sra. ANTONIA CATHAR11EA RIBEIRO SILVA, portador da ÇTPS 36457 - SOtia 27, a comparecer 
na agencia de Pombal do Banco do Nordeste localizada na rua Padre AOravcio leite, 35 - contes. Pombal 

"

PB para 
realizar seu exame de retorno ao trabalho e posterior retornou à soas atividades normais ou para apresentar docamentoa 
cornprobalórios para justificar as falias desde 19/05/2019 dentro do prazo de 485 a pedir desta publicação. sob pena de 
ficar rescindido, automaticamente. o contrato de trabalho, nos fervias do ari, 852, inciso i, da CDI 

Fortaleza ICEI, 55 de abril de 2020 
BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A. 

BIBIANA Maria de C. COLARES Figoeiredo 

Gerente cio Ambientado Gestão de Pessoas, em exercício 

COMPANHIA ENERGÉTICA DO CEARÁ— COELCE 
CNPJ n°07.047.251/0001-70 

NtRE n° 23300007891 
Coippanhta Aberta 

ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINARIA E EXTRAORDINÁRIA 
EDITAL DE CONVOCAGAO 	 - 

Ficam os senhores acionistas da Companhia Energética do Ceará - COELCE ('Companhia'), convocados a 
se reunirem em Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária Ç'AGOE' ou 'assembleias'), e serem realizadas 
rio dia 28 de abril de 2020, ás 14 horas, na sede da Companhia, na Rua Padre Valdevirio, ne 150, Centro. 
FortaIezaICE, a fim de deliberar sobre as seguintes matérias constantes da Ordem do Dia: Em Assembleia 
Geral Ordinária: 1. Aprovação das contas dos Administradores; exame, discussão e votação do Relatório da 

2/20 Administração e das Demonstrações Financeiras referentes ao exercício social encerrado em 311119, 
acompanhados do Parecer dos Auditores Independentes; 11. Destinação do lucro liquido do exercício de 2019 
e distribuição de dividendos; III. Fixação da remuneração global anual dos Administradoras da Companhia até 
a Assembleia Geral Ordinária a -se realizar em 2021: IV. Substituição, pelo acionista controlador. da membro 
suplente do Conselho de Administração da Companhia: el!. Uma vez instalado o Conselho Fiscal, eleição de 
seus membros e Coação de sua remuneração, nos termos do artigo lEI da Lei 0e 6.404/76. Em Assembleia 
Geral Extraordinária: 1, Aprovação de capitalização parcial do saldo da Reserva de Reforço de Capital de 
Giro, com a consequente alteração do Artigo 51 do Estatuto Social da Companhia; e II. Modificação do Estatuto 
Social da Companhia, para alteração do Artigo 50 (capital social) a alteração de outros dispositivos, a fim da 
refletir melhorias relacionadas á governança da Companhia, conforme proposta apresentada pais administração 
da Companhia, disponível no alta da CVM. Para participar das assembleias, o acionista deverá apresentar 
comprovante de propriedade de ações expedido pala instituição depositaria das ações da Companhia. Caso o 
acionista seja representado por procurador, a Companhia solicita odepósitodo respectivo mandato acompanhado 
dos documentos necessários, com 72 (setenta e duas) horas de antecedência do dia das assembleias. Solicita-
lie aos acionistas que observem o disposto no artigo 126 da Lei 6.404176. Para instalação do Conselho Fiscal 
á necessário o pedida de acionistas que representem, no mínimo, 10% (dez por cento) de ações com direito 
a voto, ou 5% (cinco por canto) das ações sem direito a voto. Os titulares de ações preferenciais sem direito a 
voto terão o direito de eleger, em votação em separado, um membro efetivo ao respectivo suplente. O acionista 
poderá exercer o seu direito de voto por meio do sistema da votação à distância, nos termos da Instrução CVM 
n' 46112009, enviando o correspondente boletim de voto à distância - por meio da seu respectivo agente de 
custódia, banco escrilutador ou diretamente à Companhia, conforme orientações constantes do Boletim de Voto 
á Distância a do item 12.2 do Formulário de Referência da Compenhis. Os documentos pertinentes às matérias 
a saram deliberadas nas assembleias encontram-se à disposição dos acionistas, na sede da Companhia e por 
meio de sistema eletrânicoda página da CVM wocv.ovmgov.br). Fortaleza, 11 de abril de 2020. Mano Fernando 
da MaIo Santos - Presidente do Conselho de Administração. 

enel 

Estada de Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras -Aviso de Retificação - Extrato de: 
Aditiva Preane Preseecial n°2017.02.05.1. APreteitsra Municipal de Ps,teirasiCE.alraouis 
da Funde Municipal do Oeeecooloimonte de Portairaslcs, nonS elo rnproocorade por seu 
Ordeeadcrde Descosas, lorca pública Ratifmçaodo 3' lTotcoirsl Eolrate do Aditivo. Onde 
se Ló: 'Maria Nsgaaira de Lima ViSar, Leia-se: 'Stealdc Nosceirade Urna, PortairanfiCE, 
se de abril da 2025. Olealde trlogaoiru de Lima - Ordevador de Desposao as Fendo 
Municipal de Oeseenotoimenta. 

Estada do Ceuta - Prefeitura Manicipal de Jitosa de ,leriseacoaru -Avisado Licitação, O 
M,en.ctoro de .iiieca de ,lenuaacooralcs, por :etarmédio de sua Pregoeira, Croa público sue a 
Flenãu Presnnciui 14' 2020.02.20.01-SRP cara Registra de Preços Sara futuras e eventuais 
dnelrataçao ueernarnsaesr.cdaszada sara peociaçna de snrdças de urefeuracão dv relaiçaes. 
lavlunns evade hroair para atendoras necessidades das Un,dadesAdmisislrabvas do Mandípio 

deJtocadejevsnacearalce.saspenvo no dia -2ae3l2s2cdeoieloa sreevnçàcaarenrãgia polo 
acre messe Rires ICoeid-tgi. será renovado es dia 2210412020, dsOS:Oobro, na Sala de CPIL 
nilreada á Rua Micos Geras. 420, Cedro. Jfosa de .ienceauoara-CE. Jiieca doJerieoeaeara, 
OOdo abril de 2020. Luaiaoa 5e0(eba1Araúto.Prageeira. 

Curada ole Cear -E . prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso da Licitação - Pregão 
elntrÕrtIoaN' 202s.54.Oa.t.APregoeira Oficial da Msnidlpiode PsrteiraslCE turva públiooqae 
será realizado UM_Lisilatóris eu modalidade Pregão elelrdeico. Objeto: AqsisiçUo da 
pneus, cãrearas de ar, protetores do aro e baterias aalomotrees, destinados aos selmilos 
rváçsieas peoades, altiluados pelo M'nieistraçãa Municipal de PorleirasICE. lotOs da 
acalhirnecla nas propostas, 14 da abril de 2020 a partir das 1740 horas. Abortara das 
Propostas: 27 Cc abril de 2020 ás OSSO bares Inicio da 555080 de disputa da preços: 27 de abril 
de 2020 ás 10:00 heras- através do cite s.-ara.blI.crg.br. Os interessados poderão oblero 10010 
inteoral da Edilalatranhu dos endereçon elelrônison: au'ms.pesdeiras ca.05n.t,r.uvann.bll.arg.sre 
'ms-.s.Ice.ce.gvn.br, au ne Setor de Ucitaçóas da Prefeilora situada á rica Mestre Zaca e'. lOas 
hardriadeoa:OSãs 12:00hra. lvlorreaçses pelo telefono I0al3uS7.12SAlR2t1l. PartelraciCE. 
55 de abril da 2020- Franco! ida Tocares doo Santos -Pregoeira Oficial da Moeicipia. 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Pereira-Pregas Presencial Na 55.04.51l2020 
- Tipo: Menor Preço por Lote. A cumissão Permanente do Licitação da Prefeitura 
Municipal da Persiro, localizada eu Avenida .tasa Terceira de Souza. n' 421. Cedro. tal í58l 
3527-1260. terna público que se encontra ã disposição dos iclareesados o Edital da Pregão 
Presencial N0 00.04.01/2020. diria objeto, é a cootrataçAo da Prestação de serviços de 
locaçõesde aeiclelos iiee caminhão- basculante comcapacidade mínima de 5 ma. paro 
atender as necessidades da Secretaria Municipal do Obras e Llrbeeisn,s de PnreirolCO. fade 
osnloneo unem l, sendo a tese de disputa de loncas co dia 2710412020. às 09:00h.0 referido 
Edital poderá ser adquirido a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao 
público das 00:00 às 12:00, no cederem acitna criado ou polo Pedal do TICE-CE. Pereira-co. 
Cada abril de 2020. Erenllnsn dos Santos Queiroz -Pregoeira. 

bolado do Coará - Prefeitura Municipal de Peneire - Resultado das Propostas. A 
Comissão de Licitação comunica aos interessados o resultado da face proposta de preços 
aloolva à Tomada de Preços 14' 03.03.e1/2020, caio ebiola é a contratação da ompreoa 
espvsiabzada pera elaboração de prointos trásiaas e eeecaltaoc do arquitetara. arbanismo o 
eegeoltada rIR interesse das Secretariada Obras eUrbeeismo. e Secrelaria de Educação e 
Onsporto de Município de Pareiro, mofo etno usem 1. dispondo da seguinte resultado: a 
empresa f<Fc Engenharia e Prolelos EIRELI. CNPJ N° 12.043.50510001-136. apresentou 
menor valor global na 55 29e.110,75 Idapenr050 noventa o saís mil. 000tse daznito realce 
setenta e cisco enlevos). sendo RS 236.957,35 (duzentos e tenta e Oslo mil, —acentos a 
ciecceeta e sele reais e trinta o cinco centavos) referente eSecretaria de Obras e Urbanismo. 
n 5555.101.40 (cinquenta e nono mi. ceras o cessante e- em reais e qaareeie centavasl 
referente a Secretaria de Educação e Desporto, todo conforme Afã oMalta Comparativo de 
pneça.A partir desta data eira abeiro prova recersul previste no AN. 106. incisa 1. alinea 'bdo 
Lei Federal e' 0.666193 a suas posteriores alteeaçses. Pereiro-CE, 00 de abril de 2520. 
5,roiioev deu Santos Oueiroa-Presi dates da CPL 

Estado da Ceará -PrefeItura Municipal de Ca,asoio -Avisa de Interposição de Resarse. O 

Município de -caricata. por meio de Comissão Permanente de Licitação. toma público que tomate 
interpostos Encarnas tempesrieamenle, moIro a dedicou da Csmisnas P.——te de 
]Licitação: a Conobrda EL TeiseirelFarraz comsostn pelas empresas: EL Teisaire Pinlrairo e 

Ferraz Engenharia LTOIA; Masop cavofrsuçAns LTDA e ARI4 Engenharia EIReLI co prouasoo 
Seilalu,ia na modalidede Concorrência PÜbIir.a Internacional E' 2020.02.04.000. caie ameelo é: 
coatralaçau de empresa de eegerehaeia para implantação e resaparaçdo de ïst,enarularo 
(serviços de drenagem, pavimentação.rsgualdcaoae de pasoeïen;slnahaaçãa e stbae:zapno) 
oro ores 

do Bairro
Pelira, lscaizadas no Msnialpiodn CeacaialCE. Ficando usdaenaelicitantes, 

dnsidemoete intimadas. paro, querendo na prazo legal de Ou lcol dias úteis. Apresentar 
Impugnação ao Reuarsa Interposta, cuolanes factura o par/streto 3' do Ao',. 105 da Lei Federal 
o'5.66e,93o oaaoalteraçdeo. coviadosdodaronadoArt ttpdoroesmadiplsnlatngat.a padirda 
oresoalo publicação, r,caodc no aaton dos recursas a do procedimento lidilatava som viola 
franqunada au, ininreneados. Meisrnn inturmeçãoc na cala de Oblação do Muoicipio da 

Ceamia. enueroço Rua Coronel Canela, 0073 'Pegue Soledade -cecsoialCti. no çorSriO de 

eepadievte ao piehhce, da OShOOmin a 12r.-Ouminou pelo lace: tas) 3542.0545. Maria Fabiola 
Alvas Castro - Previd ente da CPL CaaeaiatCE, 05 de abril de 2020. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA 
UNrCIPErL 00SOBRAL -. AVISO DE 

LICITAÇÃO .- PREGÃO ELETRO5CO N. 
OaaIZSSO - SES RÃ E' n'ameI - Cnrl'ni dv 
Linileçdes. Cata ela Abadara, zarIl.s2ilSu. se  

de 	OBJETO: Onrenneir 
P'nça pan, Faturas o CeREbral, Aq,ris,ÇSns de 
m,dinarnnnlns anri-hr*,lnnn,005 e 
arIidisbÓliese da AEnçac easaa II ILISTÃ 
PAOROSIZAOAI, a 	ade,ã,unidaelno de 
suEde da Snc,eraria Mun'slpet daode. Velar 
do edital: Oral-Elo IEFOOMAÇOES: Site: 
Wocoehalo.nunov.e-, -tECESSE - 
uCrrAçZliSiea Rua virBIa do Medeiros. 14' 
1350. d'arder Povo: IREI 3077.t250 seRrar- 
CE. ESde Abril do 2000. A Pr,suoea - Li,e Soares 

ar OlieoEr,. 

3Ra tureas 

atar acuso 

murw.dtii ri. odocordeS te. com. 	eolJndufeiru 13cIeabrilda2020 DI'l 
	

57 

'o fosse, o notável humoris-
a cearense, Chico Anísio. teria 
completado, ontem, S9anos. 
Em homenagem, apresenta-

a Verdinha 810 uro texto 
que ele há alguns anos mos-
ou no Fantástico, da Globo. 

A proposta era o homem nas-
cer velho e ir ficando jovem 
até chegar  infância. Urna es- 

pécie de "De Volta para o Futuro" ao 
contrário. Pois o narrador Antero Neto, 
sábado passado, fez algo semelhante. 
Ele se transportou para 1958 na Suécia, 
onde narrou a final da Copa do Mundo 
10 Estádio Rasunda, em Estocolmo. E 

-.-levou com ele na viagem o comentaris- 
ta Tom Alexandrino. Entraram, então, 
no cenário da época, como se lá estives- 

sem de corpo e alma. Viveram o medo 
demais um fracasso e a esperança de 
um Brasil finalmente vencedor. Quan-
do anunciaram aescalação, eles fica-
ram perplexos quando viram Djalma 
Santos no lugar do De Sordh Mas, quan-
do a bola rolou, Antero e Alexandrino 
pareciam tomados pelo fenômeno da 
bicorporeidade. Com  todas as aparên-
cias da realidade, estavam ao mesmo 
tempo no passado e no presente. As-
sim, deram um show de narração. 

IMPRESSIONADO 

O médico Chico Lopes, que acompa-
nhou essa viagem no tempo feita pela 
Verdinha, elogiou muito o desempe-esempe- 

nho de nbode Antero Neto e Tom Alexandri-
no, quer pela precisão, quer pelo entu-
siasmo. Pareciam íntimos dos persona-
gens Gilmar; De Sordi e Bellini: Zito, 
Orlando e Nilton Santos; Garrincha, 
Didi, Vavã, Pele  Zagalo. 

SUECOS 

Mais íntimos ainda quando Antero e 
Alexandrino danaram-sea falar do ti-
me sueco, que jogou com 1(alle Svens-
son; Bergmark e Axbom; Boriesson, 
Gustavsson e Parling; Hantrin, Guonar 
Gren, Sirnosson. Liedholrn eSkoglund. 
Pareciam conhecer os suecos como ho-
je conhecem os atletas do Liverpool, 
Barcelona, Real... 

IRAS 
ATÉ HOJE, PARA MIM, A 

Seleção Brasileira de 1958éa 

maior de todos eatempos. 

Motivo simples: teve de 

quebrar tabus diante dos 

europeus que eram 

considerados superiores. Saiu 

invicto. Campeão, 

E SEGUIU VITORIOSO PELOS 

gramados do mundo. Ganhou o 

bicampeonstoem 1362 no 
Chile. Sosoenteem 1963, 

quando entrou na fase de 
transição, deu os prirasiroa 

sinais de fadiga. 

aselsvsau 
	

364187-137 


